
 
 

  

  

 
ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

ที ่ ๑ / ๒๕๖๘ 
เรื่อง มาตรการส่งเสริมการลงทุนเพ่ือพัฒนาชุมชนและสังคม 

--------------------------------------------- 

อนุสนธิประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ ๘/๒๕๖๕ ลงวันที่ ๘ ธันวาคม ๒๕๖๕ 
เรื่อง นโยบายและหลักเกณฑ์การส่งเสริมการลงทุน 

เพื ่ อเป ็นการสน ับสนุนให ้ผ ู ้ ประกอบการม ีส ่ วนร ่ วมในการพัฒนาชุมชนและสั งคม 
โดยร่วมมือกับองค์กรท้องถิ ่นเพื ่อเพิ ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน 
ในระดับฐานรากให้มีความเข้มแข็งและสามารถพึ่งพาตนเองได้ รวมถึงการยกระดับสิ่งแวดล้อมโดยการจัดการป่า 
เพื ่อลดปัญหาฝุ ่นละออง PM2.5 อย่างยั ่งยืน  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ มาตรา ๑๘ และมาตรา ๓๑  
แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ และที่แก้ไขเพิ ่มเติม คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
จึงออกประกาศ ดังน้ี 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ท่ี ๙/๒๕๖๗ ลงวันท่ี ๒๘ มิถุนายน ๒๕๖๗ 
เรื่อง มาตรการส่งเสริมการลงทุนเพ่ือพัฒนาชุมชนและสังคม    

ข้อ ๒ มาตรการนี้ให้ใช้บังคับกับโครงการท่ีดำเนินการอยู่แล้ว ไม่ว่าจะได้รับส่งเสริมหรือไม่ก็ตาม 
หรือเป็นโครงการลงทุนใหม่ที่ยื่นขอรับการส่งเสริมการลงทุนซึ่งจะได้รับสิทธิและประโยชน์การยกเว้นภาษีเงินได้
นิติบุคคล  โดยต้องเป็นประเภทกิจการที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนประกาศให้การส่งเสริมการลงทุนอยู่ใน
ขณะที่ยื่นขอรับการส่งเสริมตามมาตรการนี้ ยกเว้นประเภทกิจการที่ไม่ให้สิทธิและประโยชน์ตามที่สำนักงาน
ประกาศกำหนด 

ข้อ ๓ ต้องมีเงินลงทุนขั ้นต่ำของโครงการในการสนับสนุนองค์กรท้องถิ ่นไม่น้อยกว ่า 
๕,๐๐๐,๐๐๐ บาท (ไม่รวมค่าที ่ดินและทุนหมุนเวียน) โดยจะต้องสนับสนุนองค์กรท้องถิ ่นไม่น้อยกว่า 
๕๐๐,๐๐๐ บาท ต่อราย 

ข้อ ๔ องค์กรท้องถิ่นผู้รับการสนับสนุน หมายถึง สหกรณ์ วิสาหกิจชุมชน วิสาหกิจเพื่อสังคม
หรือกลุ่มเกษตรกรในท้องถิ่นที่จดทะเบียนกับหน่วยงานที่เกี ่ยวข้อง หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือ
สถานศึกษาของรัฐ หรือสถานพยาบาลของรัฐ  ซึ่งดำเนินกิจการอย่างน้อยด้านใดด้านหนึ่งตามขอบข่าย ได้แก่ 
กิจการด้านการเกษตร การบริหารจัดการน้ำแบบองค์รวม กิจการด้านผลิตภัณฑ์ชุมชน กิจการท่องเที่ยวชุมชน 
กิจการด้านสิ่งแวดล้อม กิจการด้านการศึกษา หรือกิจการด้านสาธารณสุข  ทั้งนี้ รวมถึงกรณีที่เป็นการสนับสนุน
องค์กรท้องถิ่นผ่านความร่วมมือกับสถาบันวิจัย หรือสถานศึกษาของรัฐด้วย 

 



 ๒ 

 

ข้อ ๕ ต ้องเสนอแผนความร ่วมมือกับองค์กรท้องถิ ่น ในการสนับสนุนเพื ่อยกระด ับ 
ขีดความสามารถในการแข่งขันด้านการผลิตหรือให้บริการ การสนับสนุนองค์กรท้องถิ่นในการบริหารจัดการ
ทรัพยากรน้ำแบบองค์รวม การพัฒนากิจการเกษตรที่ยั่งยืน การยกระดับด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา หรือ
ด้านสาธารณสุข ที ่แสดงถึงผลประโยชน์ที ่ช ุมชนและสังคมจะได้ร ับ  โดยกรณีดังต่อไปนี ้จะต้องได้ร ับ 
ความเห็นชอบจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

๕.๑ กรณีการสนับสนุนเพื่อการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำแบบองค์รวม จะต้องเป็น 
การดำเนินการในพ้ืนท่ีท่ีประสบปัญหาภัยแล้งหรือพ้ืนท่ีท่ีเกิดปัญหาน้ำท่วมซ้ำซากเท่านั้น โดยแผนการดำเนินการ
บริหารจัดการน้ำ ต้องได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติและสอดคล้องกับแผนการบริหาร
จัดการทรัพยากรน้ำของประเทศ     

๕.๒ กรณีการสนับสนุนเพื ่อการพัฒนากิจการเกษตรที่ยั ่งยืน แผนการดำเนินการต้อง 
ได้รับความเห็นชอบจากหน่วยงานท่ีเก่ียวข้อง เช่น สำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ เป็นต้น 

๕.๓ กรณีการสนับสนุนเพื ่อยกระดับสิ ่งแวดล้อมโดยการจัดการป่าและการลดปัญหา 
ฝุ ่นละออง PM2.5 อย่างยั ่งยืน แผนการดำเนินการต้องได้รับความเห็นชอบจากกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ 
และส่ิงแวดล้อม 

ข้อ ๖ ให้นับเงินลงทุนในการสนับสนุนองค์กรท้องถิ่นตามที่สำนักงานกำหนด ดังนี้ 
๖.๑ กรณีการสนับสนุนเพื่อยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันด้านการผลิตหรือ

ให้บริการ เช่น ค่าก่อสร้างโรงงาน ค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์ และค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม เป็นต้น 
๖.๒ กรณีการสนับสนุนเพื่อการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำแบบองค์รวม เช่น ค่าใช้จ่าย 

ในการสนับสนุนการขุดบ่อเพื่อกักเก็บน้ำ การก่อสร้างและซ่อมแซมฝายชะลอน้ำ การขุดเจาะ ซ่อมแซม  
และบำรุงรักษาหรือล้างบ่อน้ำบาดาล เป็นต้น 

๖.๓ กรณีการสนับสนุนเพื่อการพัฒนากิจการเกษตรที่ยั่งยืน เช่น ค่าเครื่องจักรและ
อุปกรณ์ ค่าใช้จ่ายในการอบรมเทคโนโลยีสมัยใหม่ด้านเกษตรเพื ่อลดก๊าซเรือนกระจกและเทคโนโลยี  
เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการใช้เทคโนโลยีบริ หาร
จัดการพื้นที่ เช่น การปรับหน้าดิน การจัดการฟางข้าวและตอซัง การเก็บเกี่ยวผลผลิต การวิเคราะห์ดินและน้ำ 
รวมถึงการใช้สารเคมีในกระบวนการผลิตอย่างถูกต้องและปลอดภัย ค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบและรับรอง
คุณภาพข้าว ค่าใช้จ่ายในการติดตามผลการดำเนินการ และการประเมินปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก เป็นต้น 

๖.๔ กรณีการสนับสนุนการยกระดับด้านสิ่งแวดล้อม เช่น ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุน
เครื่องมือหรืออุปกรณ์การคัดแยกขยะในชุมชน เป็นต้น 

๖.๕ กรณีการจัดการป่าเพื ่อลดปัญหาฝุ ่นละออง PM2.5 เช่น การก่อสร้างแนวกันไฟ 
ป่าเปียก การก่อสร้างฝายชะลอความชุ ่มชื ้น การสนับสนุนเครื ่องมือและอุปกรณ์ดับไฟป่า การฝึกอบรม  
ด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่า เป็นต้น 

 
 



 ๓ 

 

๖.๖ กรณีการสนับสนุนสถานพยาบาลของรัฐ เช่น ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนเครื่องมือ
หรืออุปกรณ์ทางการแพทย์ ค่าก่อสร้างหรือปรับปรุงห้องตรวจ หรือห้องพักผู้ป่วย เป็นต้น  

๖.๗ กรณีการสนับสนุนสถานศึกษาของรัฐ เช่น ค่าก่อสร้างหรือปรับปรุงห้องเรียน 
ห้องทดลอง หรือการสนับสนุนเครื่องมือหรืออุปกรณ์ทางการศึกษา เป็นต้น  

ทั ้งนี ้ จะต้องไม่เป็นค่าใช้จ่ายที ่นำไปขอรับสิทธิและประโยชน์ด้านภาษีซ้ำซ้อน  
กับหน่วยงานภาครัฐอื่น 

ข้อ ๗ สิทธิและประโยชน์ 

๗.๑ โครงการที่ได้รับการส่งเสริมอยู่เดิม ซึ่งเป็นโครงการที่สิทธิและประโยชน์การยกเว้น
และลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสิ้นสุดลงแล้ว หรือเป็นโครงการที่ไม่ได้รับสิทธิและประโยชน์การยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคล หรือเป็นโครงการที่ไม่เคยได้รับการส่งเสริมการลงทุน 

๗.๑.๑ ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นระยะเวลา ๓ ปี เป็นสัดส่วน 
ไม่เกินร้อยละ ๑๒๐ ของเงินลงทุน โดยไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียนสำหรับรายได้จากกิจการที่ดำเนินการ  
อยู่เดิม  โดยจะคำนวณมูลค่ายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจากเงินลงทุน โดยไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน  
ที่จ่ายจริงในการสนับสนุนองค์กรท้องถิ่นตามที่สำนักงานกำหนด 

ทั้งนี้ กรณีการสนับสนุนด้านสาธารณสุขและด้านการศึกษา ให้ได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นระยะเวลา ๓ ปี เป็นสัดส่วนไม่เกินร้อยละ ๕๐ ของเงินลงทุน โดยไม่รวมค่าที่ดิน
และทุนหมุนเวียน 

๗.๑.๒ ระยะเวลายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ให้นับจากวันที่มีรายได้ภายหลัง
ได้รับบัตรส่งเสริม และจะต้องดำเนินการตามแผนที่ได้รับอนุมัติให้แล้วเสร็จภายใน ๓ ปี นับจากวันออก 
บัตรส่งเสริม 

๗.๑.๓ สิทธิและประโยชน์ที่มิใช่ภาษีอากรที่ได้รับอยู่เดิม 

๗.๒ โครงการที่ได้รับการส่งเสริมอยู่เดิมที่สิทธิและประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ยังไม่สิ้นสุดลง หรือโครงการลงทุนใหม่ที่ยื่นขอรับการส่งเสริมการลงทุนและอยู่ในข่ายจะได้รับสิทธิและประโยชน์ 
การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 

๗.๒.๑ ให้ได้รับวงเงินยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มเติมเป็นสัดส่วนไม่เกินร้อยละ 
๑๒๐ ของเงินลงทุน โดยไม่รวมค่าที ่ดินและทุนหมุนเวียน ซึ ่งจะคำนวณมูลค่ายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล  
จากเงินลงทุน โดยไม่รวมค่าท่ีดินและทุนหมุนเวียนท่ีจ่ายจริงในการสนับสนุนองค์กรท้องถ่ินตามท่ีสำนักงานกำหนด 

ทั้งนี้ กรณีการสนับสนุนด้านการศึกษาและด้านสาธารณสุข ให้ได้รับวงเงิน
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ ่มเติมเป็นสัดส่วนไม่เกินร้อยละ ๕๐ ของเงินลงทุน โดยไม่รวมค่าที ่ดินและ 
ทุนหมุนเวียน 

๗.๒.๒ ต้องดำเนินการตามแผนที่ได้รับอนุมัติให้แล้วเสร็จภายใน ๓ ปี นับจากวัน
ออกบัตรส่งเสริม หรือวันที่อนุมัติให้แก้ไขโครงการ แล้วแต่กรณี โดยต้องไม่เกินระยะเวลาที่ได้รับสิทธิ และ
ประโยชน์การยกเว้นภาษีเงินได้ 



 ๔ 

 

ข้อ ๘ กรณีกิจการผลิตน้ำตาลทราย 
๘.๑ กำหนดให้โครงการที่ขอรับการส่งเสริมในประเภทกิจการ ๑.๒.๗ กิจการผลิต

น้ำตาลทราย สามารถขอรับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรการนี้ เฉพาะกรณีการสนับสนุนการลดปัญหาฝุ่นละออง 
PM2.5 จากภาคการเกษตรตามท่ีสำนักงานเห็นชอบ เช่น การสนับสนุนเครื่องจักรและอุปกรณ์ในการตัดต้นอ้อย 
หรืออัดใบอ้อยเพื่อส่งโรงไฟฟ้าชีวมวลซึ่งจะช่วยลดการเผา เป็นต้น โดยต้องยื่นคำขอรับการส่งเสริมการลงทุน 
ภายในวันทำการสุดท้ายของปี ๒๕๖๘ 

 ๘.๒  ให้สามารถยื่นขอรับการส่งเสริมตามมาตรการยกระดับอุตสาหกรรม (Smart and 
Sustainable Industry) ด้านการปรับเปลี ่ยนเครื ่องจักรและระบบอัตโนมัติ ด้านการใช้พลังงานทดแทน 
หรือการลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และด้านการยกระดับไปสู่อุตสาหกรรม ๔.๐ ในโครงการเดียวกันได้ 

ข้อ ๙ ประกาศฉบับน้ีให้ใช้บังคับกับคำขอรับการส่งเสริมท่ีย่ืนต้ังแต่วันท่ีออกประกาศเป็นต้นไป 

 ประกาศ ณ วันที่   ๓๐ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
           พิชัย ชุณหวชิร 
 

 )นายพิชัย ชุณหวชิร(  
 รองนายกรัฐมนตรี  
 ประธานกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

  
  

 

 

 


